

# Il Semester B.Com. Examination, April/May 2012 (Semester Scheme) Fresh (2011-12 & Onwards) COMMERCE Financial Accounting – II

Time: 3 Hours Max. Marks: 100

Instruction: Answer should be written completely in English or Kannada.

### SECTION-A

Answer any 8 sub questions from the following in not exceeding 4 lines each. Each sub-question carries 2 marks. (8x2=16)

- 1. a) Mention any two demerits of single entry system.
  - b) What is fire insurance claims?
  - c) State two objectives of departmental accounting.
  - d) What is single entry system of book keeping?
  - e) What is meant by goods in transit?
  - f) Calculate the cost of goods sold when sales Rs. 45,00,000, rate of gross profit on cost 25%.
  - g) What is meant by accounting standards?
  - h) Calculate missing figure.

Capital at the beginning 10,62,000
Loss 84,000
Additional capital introduced 2,82,000
Drawings 1,68,000
Closing capital ?

- i) What are dependent branches?
- j) What are inter departmental transfers?



## SECTION - B

Answer any three questions from the following. Each question carries 8 marks.

 $(3 \times 8 = 24)$ 

 A fire occurred in the godown of Jwalamuki Co Ltd. on 15<sup>th</sup> April, 2005. The records reveal the following details:

	₹
Sales for the year 2004	20,00,000
Sales from 1-1-2005 to 14-4-2005	6,00,000
Purchases for the year 2004	16,00,000
Purchases from 1-1-2005 to 14-4-2005	2,50,000
Stock on 1-1-2004	6,60,000
Stock on 31-12-2004	7,70,000

The company has been following the practice of valuing the stock at cost plus 10%. You are required to ascertain the value of stock destroyed if the stock salvaged was ₹ 20,000.

 From the following particulars prepare bills receivable account and total debtors account for the year ending 31<sup>st</sup> December 2008.

	₹
Total debtors as on 1-1-2008	2,88,000
Bills receivables as on 1-1-2008	80,000
Sales (including cash sales ₹ 1,60,000)	
made during the year	24,00,000
Cash received from debtors	16,00,000
Bills receivable as on 31-12-2008	1,20,000
Return inwards	1,20,000
Discount allowed	80,000
Bad debts written off	24,000
Cash received on bills matured	1,20,000



- 4. What are independent branches? Give features of independent branches.
- 5. Pass journal entries in the books of head office.
  - a) Goods supplied to Anantapur Branch on 28-12-2008 worth ₹ 50,000 were received by the Head Office on 5-1-2009.
  - b) Goods amounting to ₹ 2,00,000 transferred from Tirupathy branch to Hindupur branch under Head Office instruction.
  - c) Pavagada branch collected ₹ 30,000 from a customer of Head Office.
  - d) Depreciation of Tumkur branch fixed assets when such accounts are opened in the head office books.
  - e) Expenses paid Rs. 5,000 to be charged to Mysore branch for work done on its behalf by HO.
- 6. From the following particulars prepare departmental Trading and Profit and Loss a/c. of Guru Raghavendra Stores Ltd.

		- ₹
Opening Stock		
Dept.	X	1,52,000
	У	1,08,000
Sales		
Dept.	X	10,00,000
	У	8,00,000
Purchases		
Dept.	X	7,50,000
	У	6,98,000
Carriage inwards Salaries		28,600
Dept.	X	90,000
	У	85,000
General Salaries		1,16,000
Rent		60,000
Advertising		81,000
Discount allowed		18,000
Discount earned Closing stock		14,300
Dept.	X	78,000
	٧	1.50.000

General salaries are to be allocated equally. The departments x and y have occupied the space in the ratio of 5 : 3.

All the shoot basis of the side



#### SECTION - C

Answer any four questions. Each question carries 15 marks.

 $(4 \times 15 = 60)$ 

7. Mr. Rajanikanth commenced business on 1<sup>st</sup> January 2006 with a capital of ₹2,50,000. He immediately bought vehicle for ₹40,000. During the year he borrowed ₹50,000 from his friend Kamal Hassan and introduced additional capital of ₹30,000. He withdrew ₹6,000 at the end of each month for personal expenses. From the following prepare Trading and profit and Loss Account for the year ending 31<sup>st</sup> December 2006 and Balance Sheet as on that date.

	₹
Advertisement	22,000
Trade expenses	12,000
Bad debts	15,000
Wages	3,000
Carriage	7,000
Salaries	62,000
Discount allowed	8,000
Sales (including cash sales ₹ 3,00,000)	10,00,000
Purchases (including cash purchases ₹ 1,00,000)	7,50,000

Mr. Rajanikanth used goods of ₹ 13,000 for his own use and paid ₹ 5,000 as life insurance premium. On  $31^{st}$  December 2006 his debtors were worth ₹ 2,10,000 and creditors ₹ 1,50,000. Stock at the end was ₹ 1,00,000. Charge 15% depreciation on vehicle.

8. M/s Shenoy stores submitted the following particulars regarding their departmental stores for the year ending 31<sup>st</sup> March 2004.

<b>Particulars</b>		Dr	Cr
		₹	₹
Capital on 1st April	2003		10,00,000
Drawings		2,00,000	Anale:
Stock			
Dept.	X	9,00,000	_
	У	4,20,000	- 11 - 11



	Purchases			
	Dept.	X	45,00,000	erital Dar
2	es doning me	у	23,00,000	_
	Sales			
	Dept.	x 25.25	10 CT 2005 TE	58,80,000
	Shower 12, 705 a	y000.00 f	Puber 2009	29,20,000
	Cash in hand		1,04,000	private pri <del>v</del> e a
	Provision for bad debts		vee: 2009	18,000
	Interest on investments	3 40,000	co date of fire	12,000
	Sundry creditors		and level	1,76,000
	6% investments		2,00,000	_
	Debtors		3,36,000	DBVINE NOOVE I
	Furniture		2,46,000	obote ed the
	Other expenses		1,02,000	ann sea <del>ll</del> e
	Commission		2,06,000	min <del>ie</del> lui
	Rent and taxes		60,000	gon -
	Publicity expenses		1,80,000	is project
	Salaries		2,52,000	muzo z
	Commence to the second		1,00,06,000	1,00,06,000

Prepare Trading and Profit and Loss Account for the year ending 31st March 2004 and Balance Sheet as on that date after considering the following:

- 1) Closing stock dept. x 6,00,000 y 4,00,000.
- 2) Outstanding expenses are Salaries ₹24,000, Commission ₹36,000, Rent ₹30,000.
- 3) Charge 10% depreciation on furniture.
- 4) Revenue items are to be distributed in the ratio of 3:2 between dept. x and y.
- 5) Bad debts to be written off ₹ 24,000 and provide for doubtful debts at 5%.



 Fire had broken out in the premises of Bad Luck Co Ltd. on 15<sup>th</sup> July 2010. The following figures were obtained from the records.

	₹
Stock on 1st January 2009	56,250
Stock on 31st December 2009	1,20,000
Purchases during the year 2009	6,37,500
Sales during the year 2009	7,50,000
Purchases upto the date of fire	3,40,000
Sales upto the date of fire	4,50,000

The stock salvaged was ₹30,000. There was a practice in the premises to value the stock at cost less 10%. But all of a sudden they changed the practice and valued the stock on 31<sup>st</sup> December 2009 at cost plus 20%. The amount of the policy was ₹ 60,000. Calculate the value of stock destroyed by fire and amount of actual claim.

10. Gopala Krishna Ltd., Bangalore has a branch at Pavagada. Goods are invoiced to the branch at cost plus 20% profit. From the following prepare Pavagada branch account in the books of head office.

Stock on 1-1-2005 at invoice price	1,20,000
Debtors on 1-1-2005	4,00,000
Petty cash on 1-1-2005	2,000
Goods sent to branch at invoice price	9,60,000
Cash sent to branch for	
Rent and taxes	6,000
Other expenses	24,000



Cash sales during the year	4,00,000
Credit sales during the year	6,00,000
Cash collected from customers	8,00,000
Bad debts for the year	40,000
Stock on 31-12-2005 at invoice price	1,80,000
Petty cash on 31-12-2005	500
relly cash on a	

 The following Trial Balance was sent by Srinagar Branch to its Head Office Jayanagar.

The standard patts have been all 100	Dr. Cr.	
Particulars and particulars	₹	e <sup>rri</sup>
Debtors and Creditors	35,000 5,000	
Purchases and Sales	55,000 2,20,000	
Goods from Head Office	22,500	
Carriage inwards	2,500	
Discounts	5,000 10,000	
Stock on 1st January 2010	15,000 -	
	14,000 -	
Vehicles	3,000	
Commission	55,000	
Salaries (11 months)	6,500 -	
Rent (13 months)	1,200 -	
Insurance	8,300	
Sundry expenses	25,000 7,000	
Due to Head Office	2,45,000 2,45,000	



# Adjustment:

- 1) Stock on 31st December 2010 ₹ 30,000.
- 2) Insurance was paid for the year ending 31st March 2011.
- 3) Reserve on debtors at 5%.
- 4) The head office lent to the branch the use of plant valued ₹ 1,500 and depreciation was to be charged at 10%.

Incorporate the branch accounts in the books of Head Office by means of journal entries. Prepare Srinagar Branch account in head office books.

ಕನ್ನಡ ಆವೃತ್ತಿ ವಿಭಾಗ - ಎ

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎಂಟು ಉಪಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ನಾಲ್ಕು ಸಾಲುಗಳು ಮೀರದಂತೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಉಪಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 2 ಅಂಕಗಳನ್ನಿರಿಸಿದೆ. (8x2=16)

- 1. a) ಏಕನಮೂದು ಪದ್ದತಿಯ ಎರಡು ಅನಾನುಕೂಲಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.
  - b) ಬೆಂಕಿವಿಮೆಯ ನಷ್ಟಪರಿಹಾರ ಎಂದರೇನು?
  - c) ವಿಭಾಗೀಯ ಲೆಕ್ಕಾಚಾರದ ಎರಡು ಉದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
  - d) ಏಕನಮೂನ ಪದ್ದತಿ ಎಂದರೇನು ?
  - e) ಮಾರ್ಗದಲ್ಲಿ ಸರಕುರವಾನೆ ಎಂದರೇನು?
  - f) ಸರಕು ಅಸಲು ಬೆಲೆ ರೂ. 45,00,000, ಮಾರಾಟ ಬೆಲೆಯ ಮೇಲೆ 25% ಲಾಭ, ಒಟ್ಟು ಮಾರಾಟದ ಮೊತ್ತವೇನು ?
  - g) ಲೆಕ್ಕ ಮಾಪಕಗಳು ಎಂದರೇನು ?



h) ಕಾಣೆಯಾದ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಕೆಳಗಿನ ವಿವರಗಳಿಂದ ಕಂಡು ಹಿಡಿಯಿರಿ

ಪ್ರಾರಂಭದ ಬಂಡವಾಳ

10,62,000

ನಷ್ಟ

84,000

ಬಂಡವಾಳದ ಸೇರ್ವಡೆ

2,82,000

ಸೆಳೆತಗಳು

1,68,000

ಅಂತಿಮ ಬಂಡವಾಳ

9

- i) ಅಧೀನ ಶಾಖೆಗಳು ಎಂದರೇನು?
- j) ಅಂತರ ಇಲಾಖಾ ವರ್ಗಾವಣೆಯೆಂದರೇನು?

ವಿಭಾಗ - ಬಿ

ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 8 ಅಂಕಗಳು.

 $(3 \times 8 = 24)$ 

2. 15 ನೇ ಏಪ್ರಿಲ್ 2005 ರಂದು ಜ್ವಾಲಾಮುಖಿ ಸಂಸ್ಥೆಯ ದಾಸ್ತಾನು ಬೆಂಕಿಯಿಂದ ನಾಶವಾಗಿದೆ. ಸಂಸ್ಥೆ ಪುಸ್ತಕಗಳಿಂದ ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಸಾಧ್ಯವಾಗಿದೆ.

₹

2004 ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಮಾರಿದ್ದು

20,00,000

1–1–2005 ರಿಂದ 14–4–2005ರವರೆಗಿನ ಮಾರಾಟ

6,00,000

2004 ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಖರೀದಿಸಿದ್ದು

16,00,000

1-1-2005 ರಿಂದ 14-4-2005 ರವರೆಗಿನ ಖರೀದಿ

2,50,000

ದಾಸ್ತಾನು1-1-2004 ರಂದು

6,60,000

ದಾಸ್ತಾನು31-12-2004 ರಂದು

7,70,000

ಸಂಸ್ಥೆಯು ಯಾವಾಗಲು ದಾಸ್ತಾನನ್ನು ಶೇ. 10ರಷ್ಟು ಅಸಲಿಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಮಾರಲಾಗುವುದು. ಸಂರಕ್ಷಿಸಿದ ಸರಕಿನ ಬೆಲೆ ರೂ. 20,000. ಮೇಲೆ ತಿಳಿಸಿದ ಮಾಹಿತಿಯಿಂದ ಬೆಂಕಿ ವಿಮೆ ಬೇಡಿಕೆ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

 ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಮಾಹಿತಿಯಿಂದ ಸ್ವೀಕರಿಸಬೇಕಾದ ಹುಂಡಿಗಳ ಖಾತೆ ಮತ್ತು ಸಾಲಗಾರರ ಖಾತೆಯನ್ನು 31-3-08 ಕ್ಕೆ ಕೊನೆಗೊಳ್ಳುವಂತೆ ತೋರಿಸಿರಿ.

ಒಟ್ಟು ಸಾಲಿಗರು1-1-2008 ರಂದು

2,88,000

ಸ್ವೀಕರಿಸಬೇಕಾದ ಹುಂಡಿಗಳು1-1-2008 ರಂದು

80,000

ಮಾರಾಟ (ನಗದು ಮಾರಾಟ ರೂ. 1,60,000 ಸೇರಿ)

24,00,000



ಸಾಲಗಾರರಿಂದ ನಗದು ಖರೀದಿಸಿದ್ದು	16,00,000
ಸ್ವೀಕರಿಸಬೇಕಾದ ಹುಂಡಿಗಳು31-12-08 ರಂದು	1,20,000
ಮಾರಾಟ ವಾಪಸಾತಿ	1,20,000
ಸೋಡಿಯನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದು	80,000
ಕರಡು ಸಾಲ ವಜಾ ಮಾಡಿದ್ದು	24,000
ಪೂರ್ತಿಯಾದ ಹುಂಡಿಗಳಿಂದ ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ನಗದು	1,20,000

- 4. ಸ್ವಾವಲಂಬಿ ಶಾಖೆಗಳು ಎಂದರೇನು ? ಅವುಗಳ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- 5. ಪ್ರಧಾನ ಕಚೇರಿಯ ಪುಸ್ತಕಗಳಲ್ಲಿ ರೋಜು ನಮೂನೆಗಳನ್ನು ಕೊಡಿ.
  - a) 28-12-08 ರಂದು ಹೈದರಾಬಾದ್ ಶಾಖೆ ಕಳಿಸಿದ ಸರಕುಗಳು ಪ್ರಧಾನ ಕಚೇರಿ 5-1-09 ರಂದು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದೆ.
  - b) ಪ್ರಧಾನ ಕಚೇರಿಯ ಸೂಚನೆ ಮೇರೆಗೆ ಮೈಸೂರು ಶಾಖೆ ತುಮಕೂರು ಶಾಖೆಗೆ ಕಳಿಸಿದ ಸರಕು ಮೌಲ್ಯ 2,00,000.
  - c) ಪ್ರಧಾನ ಕಚೇರಿಯ (ಗ್ರಾಹಕನಿಂದ ಮಂಡ್ಯ ಶಾಖೆ ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ನಗದು ರೂ. 30,000).
  - d) ಪ್ರಧಾನ ಕಚೇರಿಯ ಪುಸ್ತಕಗಳಲ್ಲಿ ಹೊಂದಿರುವ ಮಂಗಳೂರು ಶಾಖೆಯ ಸ್ಥಿರ ಆಸ್ತಿಯ ಮೇಲೆ ಶೇ. 10 ರಷ್ಟು ಸವಕಳಿಯನ್ನು ಒದಗಿಸಿ.
  - e) ಪ್ರಧಾನ ಕಚೇರಿಯು ಮೈಸೂರು ಶಾಖೆಯ ಪರವಾಗಿ ರೂ. 5,000 ವೆಚ್ಚಕ್ಕಾಗಿ ಪಾವತಿಸಿದೆ.
- 6. ರಾಘವೇಂದ್ರ ಮಳಿಗೆ ರವರ ಈ ಕೆಳಗಿನ ವಿವರಗಳಿಂದ ವಿಭಾಗಿಯ ವ್ಯಾಪಾರಿಖಾತೆ ಮತ್ತು ಲಾಭನಷ್ಟ ಖಾತೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

ಪ್ರಾರ	ರಂಭದ ದಾಸ್ತಾ	್ಥನು	
	ವಿಭಾಗ	x	1,52,000
	ವಿಭಾಗ	у	1,08,000
ಮಾ	ರಾಟ		
	ವಿಭಾಗ	X	10,00,000
	ವಿಭಾಗ	У	8,00,000



ಖರೀದಿ

2000			
ವಿಭ	ಶಾಗ x		7,50,000
విబ	ಾಗ y		6,98,000
ಖರೀದಿ ಬಾಡಿಗ	٠ ۲		28,600
ಸಂಬಳ		000.0	
వి	ಭಾಗ x		90,000
ವೀ	ಭಾಗ y		85,000
ಸಾಮಾನ್ಯ ಸಂಬ	ುಳ		1,16,000
ಬಾಡಿಗೆ			60,000
ಜಾಹಿರಾತು			81,000
ಸೋಡಿ ಬಿಟ್ಟದ	2		18,000
ಸೋಡಿ ಬಂದಿ	ರುವುದು		14,300
ಅಂತಿಮ ದಾಸ	್ತಾನು		
	ವಿಭಾಗ	X	78,000

ಸಾಮಾನ್ಯ ಸಂಬಳವನ್ನು ಸಮವಾಗಿ ಹಂಚಿ.

ವಿಭಾಗ y

ವಿಭಾಗ x ಮತ್ತು y ಆಕ್ರಮಿಸಿದ ಸ್ಥಳದ ಪ್ರಮಾಣ 5 : 3.

ವಿಭಾಗ - ಸಿ

1,50,000

ಯಾವುದಾದರೂ **ನಾಲ್ಕು** ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. **ಪ್ರತಿ** ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 15 ಅಂಕಗಳು.

 $(4 \times 15 = 60)$ 

7. 1-1-06 ರಂದು ರಜನಿಕಾಂತ್ ರೂ. 2,50,000 ಬಂಡವಾಳದಿಂದ ವ್ಯಾಪಾರವನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿದರು. ಅವರು ಕೂಡಲೆ ರೂ. 40,000 ಬೆಲೆಯ ವಾಹನವನ್ನು ಖರೀದಿಸಿದರು. ಅದೇ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಅವನ ಗೆಳೆಯರಾದ ಕಮಲ್ ಹಾಸನ್ ರೂ. 50,000 ಸಾಲ ತೆಗೆದುಕೊಂಡರು ಮತ್ತು 30,000 ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಬಂಡವಾಳವನ್ನು ಪರಿಚಯಿಸಿದರು. ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ರೂ. 6,000 ಸ್ವಂತ ಖರ್ಚಿಗಾಗಿ ತೆಗೆದುಕೊಂಡರು. ಈ ಕೆಳಕಂಡ ವಿವರಗಳಿಂದ ಅವರ ವ್ಯಾಪಾರ ಖಾತೆ, ಲಾಭನಷ್ಟ ಖಾತೆ ಹಾಗೂ ಅಡಾವೆ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು 31-12-06 ರಂದು ಇರುವಂತೆ ತಯಾರಿಸಿ.

₹

ಜಾಹಿರಾತು

22,000

ವ್ಯಾಪಾರ ಖರ್ಚು

12,000



	.	
ಕೆಟ್ಟುಹೋದ ಋಣಿಗಳು	15,000	
ಕೊಂ	3,000	
ಸಾರಿಗೆ	7,000	
ಸಂಬಳ	62,000	
ಸೋಡಿ ಬಟ್ಟದ್ದು	8,000	
ಮಾರಾಟ(ನಗದು ಮಾರಾಟ₹ 3,00,000)	10,00,000	
ಖರೀದಿ (ನಗದು ಖರೀದಿ₹ 1,00,000)	7,50,000	

œ ರಜನೀಕಾಂತ್, ತನ್ನ ಸ್ವಂತಕ್ಕಾಗಿ ಉಪಯೋಗಿಸಿದ ಸರಕು ಬೆಲೆ ರೂ. 13,000 ಮತ್ತು ಜೀವನ ವಿಮೆ ಕಂತು ಪಾವತಿಸಿದ್ದು 5,000. 31–12–2006 ಇದ್ದ ಸಾಲಗಾರರು ರೂ. 2,10,000 ಮತ್ತು ಸಾಲಿಗರು 1,50,000. ಅಂತಿಮ ದಾಸ್ತಾನು ಬೆಲೆ ರೂ. 1,00,000. ವಾಹನಗಳ ಮೇಲೆ ಶೇ. 15 ರಂತೆ ಇಳುವರಿ.

M/s ಶೆಣೈ ಸ್ಟೋರ್ಸ್ರವರು ತಮ್ಮ ವಿಭಾಗೀಯ ಸ್ಟೋರ್ಸ್ಸ್ ವಿವರಗಳನ್ನು 31-3-04 ಕೈ ಕೊನೆಗೊಳ್ಳುವಂತೆ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ :

ಹೂಡಿಕೆಗಳ ಮೇಲೆ ಬಡ್ಡಿ	ಕೆಟ್ಟು ಹೋದ ಋಣಿಗಳಿಗಾಗಿ ಕಾದರಿಸಿದ ಮೊತ್ತ	ಕ್ರಯಲ್ಲಿದ್ದ ನಗದು	ವಿಭಾಗ у	ವಿಭಾಗ ×	ಮಾರಾಟ	ವಿಭಾಗ y	ವಿಭಾಗ x	ಖರೀದಿ	ವಿಭಾಗ y	ವಿಭಾಗ x	ದಾಸ್ತಾನು	ಸ್ವಂತಕ್ಕೆ ಪಡೆದಿದ್ದು	ಬಂಡವಾಳ1-4-03 ರಂದು		
1	1	1,04,000				23,00,000	45,00,000		4,20,000	9,00,000		2,00,000		~	Dr
12,000	18,000	1	29,20,000	58,80,000			The same		1			1	10,00,000	<b>~</b> ₩	Cr



ಸಾಲಿಗರು			1,76,000
6% ಹೂಡಿಕೆಗಳು		2,00,000	
ಸಾಲಗಾರರು		3,36,000	an an an
ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳು		2,46,000	_
ಇತರೆ ಖರ್ಚು		1,02,000	_
ದಲ್ಲಾಳಿ		2,06,000	
ಬಾಡಿಗೆ ಮತ್ತು ತೆರಿಗೆ		60,000	diao-r- <del>r</del> ox
ಪ್ರಚಾರ ಖರ್ಚು		1,80,000	_
ಸಂಬಳ		2,52,000	20-1-12-12
	000 ( 3.7)	1,00,06,000	1,00,06,000

ವ್ಯಾಪಾರ ಖಾತೆ, ಲಾಭ ನಷ್ಟ ಖಾತೆ ಹಾಗೂ ಅಡಾವೆ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ಈ ಕೆಳಗೆ ನೀಡಿದ ವಿವರಗಳಿಂದ 31-3-04 ರಂದು ಇರುವಂತೆ ತಯಾರಿಸಿ.

- 1) ಅಂತಿಮ ದಾಸ್ತಾನು ವಿಭಾಗ x 6,00,000 ವಿಭಾಗ y 4,00,000.
- 2) ಬಾಕಿ ಇರುವ ಖರ್ಚುಗಳು ಸಂಬಳ 24,000. ದಲ್ಲಾಳಿ 36,000, ಬಾಡಿಗೆ 30,000.
- 3) ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳ ಮೇಲೆ ಶೇ. 10 ಸವಕಳಿಯನ್ನು ಬದಗಿಸಿ.
- 4) ರೆವೆನ್ಯೂ ಖರ್ಚುಗಳನ್ನು 3: 2 ರ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ವಿಭಾಗ x ಮತ್ತು ವಿಭಾಗ y ಗೆ ಹಂಚುವುದು.
- 5) ಕರಡು ಸಾಲವನ್ನು ರೂ. 24,000 ಕ್ಕೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ಸಂಶಯಾಸ್ಪದ ಸಾಲಕ್ಕೆ ಶೇ. 5 ಮೀಸಲಿಡಬೇಕು.
- 9. ದಿನಾಂಕ 15-7-10 ರಂದು ಸಂತೋಷ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಉಗ್ರಾಣಕ್ಕೆ ಬೆಂಕಿ ತಗುಲಿತು. ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಸಾಧ್ಯವಾಗಿದೆ.

ದಾಸ್ತಾನು1-1-09 ರಂದು	56,250
ದಾಸ್ತಾನು31-12-09 ರಂದು	1,20,000
2009 ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಖರೀದಿಸಿದ್ದು	6,37,500
2009 ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಮಾರಿದ್ದು	7,50,000
ಖರೀದಿಗಳು ಬೆಂಕಿತಗುಲಿದ ದಿನದವರೆಗೆ	3,40,000
ಮಾರಾಟಗಳು ಬೆಂಕಿತಗಲಿದ ದಿನದವರೆಗೆ	4,50,000
ಬೆಂಕಿಯಿಂದ ರಕ್ಷಿಸಿದ ದಾಸ್ತಾನು	30,000

ಸರಕು ಶಿಲ್ಕುನ್ನು ಯಾವಾಗಲೂ ಶೇ.10 ಕಡಿಮೆ ಮೌಲ್ಯಕ್ಕೆ ಬೆಲೆಕಟ್ಟಲಾಗಿದೆ. ಆದರೆ ಈ ನಿಯಮವನ್ನು 31-12-09 ಕ್ಕೆ ಬದಲಿಸಿ ಅಂತ್ಯದ ಶಿಲ್ಕನ್ನು ಅಸಲಿಗಿಂತ ಶೇ. 20 ರಷ್ಟು ಹೆಚ್ಚಿನ ಮೌಲ್ಯ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ. ಪಾಲಿಸಿಯ ಮೊತ್ತ 60,000 ಬೆಂಕಿಯಿಂದ ನಷ್ಟವಾದ ದಾಸ್ತಾನನ್ನು ಮತ್ತು ನಷ್ಟ ಪರಿಹಾರವನ್ನು ಕಂಡು ಹಿಡಿಯಿರಿ.



10. ಬೆಂಗಳೂರು ಗೋಪಾಲ ಕೃಷ್ಣ ಸಂಸ್ಥೆ ಪಾವಗಡದಲ್ಲಿ ತನ್ನ ಶಾಖೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ. ಸರಕನ್ನು ಅಸಲು ಬೆಲೆಗೆ ಶೇ. 20 ಲಾಭಾಂಶವನ್ನು ಸೇರಿಸಿ ರವಾನಿಸುತ್ತದೆ. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಬಳಸಿ ಪ್ರಧಾನ ಕಚೇರಿ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಪಾವಗಡ ಶಾಖೆಯ ಲೆಕ್ಕವನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

	ರೂ.
ಸರಕು1-1-05 ರಂದು(Invoice price)	1,20,000
ಋಣಿಗಳು1-1-05 ರಂದು	4,00,000
ಚಿಲ್ಲರೆ ನಗದು 1–1–05 ರಂದು	2,000
ಪ್ರಧಾನ ಕಛೇರಿಯಿಂದ ಬಂದ ಸರಕು	9,60,000
ಶಾಖೆಗೆ ಕಳಿಸಿದ ನಗದು	
ಬಾಡಿಗೆ ಮತ್ತು ತೆರಿಗೆಗಾಗಿ	6,000
ಇತರೆ ವೆಚ್ಚಕ್ಕಾಗಿ	24,000
ಸಾಲಿನ ನಗದು ಮಾರಾಟ	4,00,000
ಸಾಲಿನ ಉದ್ದರಿ ಮಾರಾಟ	6,00,000
ಋಣಿಗಳಿಂದ ಪಡೆದ ನಗದು	8,00,000
ಕೆಟ್ಟುಹೋದ ಋಣಿಗಳು	40,000
ದಾಸ್ತಾನು31–12–05 ರಂದು(Invoice pri	ce) 1,80,000
ಚಿಲ್ಲರೆ ನಗದು31-12-2005 ರಂದು	500

11. ಮೈಸೂರು ಶಾಖೆಯು ಈ ಕೆಳತಿಳಿಸಿದ ತಾಳೆ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ಬೆಂಗಳೂರಿನ ಪ್ರಧಾನ ಕಚೇರಿಗೆ ಕಳುಹಿಸಿದೆ.

	₹	₹
ಸಾಲಗಾರರು ಮತ್ತು ಸಾಲಿಗರು	35,000	5,000
ಖರೀದಿ ಮತ್ತು ಮಾರಾಟ	55,000	2,20,000
ಪ್ರಧಾನ ಕಛೇರಿಯಿಂದ ಸರಕನ್ನು ಪಡೆದದ್ದು	22,500	
ಖರೀದಿ ಬಾಡಿಗೆ	2,500	
ಸೋಡಿ	5,000	10,000



ದಾಸ್ತಾನು1-1-2010	15,000	_
ವಾಹನಗಳು	14,000	· -
ದಲ್ಲಾಳಿ		3,000
ಸಂಬಳ(11 ತಿಂಗಳಿಗೆ)	55,000	_
ಬಾಡಿಗೆ(13 ತಿಂಗಳಿಗೆ)	6,500	
ವಿಮೆ	1,200	_
ಇತರ ಖರ್ಚುಗಳು	8,300	_
ಪ್ರಧಾನ ಕಛೇರಿಗೆ ಬಾಕಿಯಿರುವುದು	25,000	7,000
	2,45,000	2,45,000

## ಹೊಂದಾಣಿಕೆಗಳು:

- 1) ದಾಸ್ತಾನು31-12-2010 ರಂದು30,000.
- 2) 31-3-2011 ತನಕ ವಿಮೆ ಪಾವತಿ ಮಾಡಿದೆ.
- 3) ಸಾಲಿಗಾರರ ಮೇಲೆ ಮೀಸಲು ಶೆ. 5%.
- 4) ಪ್ರಧಾನ ಕಛೇರಿ ಶಾಖೆ ಬಳಸಿಕೊಳ್ಳಲು ನೀಡಿದ ಯಂತ್ರೊಪಕರಣದ ಬೆಲೆ. ರೂ.1,500 ಮತ್ತು ಇದರ ಮೇಲಿನ ಸವಕಳಿ 10%

ಮೇಲಿನ ವ್ಯವಹಾರಗಳಿಗೆ ಪ್ರಧಾನ ಕಛೇರಿಯ ಪುಸ್ತಕಗಳಲ್ಲಿ ರೋಜು ನಮೂನೆಗಳನ್ನು ಕೊಡಿ ಮತ್ತು ಮೈಸೂರು ಶಾಖೆ ಖಾತೆಯನ್ನು ತೋರಿಸಿ.